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Úvod

Prvním krokem, který vedl k přibližování k Evropské unii byla bezpochyby

sametová revoluce. Listopad 1989 se zapsal jako jeden z největších mezníků historie

České republiky. Po čtyřicetileté izolaci od západní Evropy, od které nás dělily

ekonomické rozdíly, jsme se konečně stali demokratickým státem a svobodnými lidmi.

Druhým krokem byla myšlenka stát se jedním z členů Evropské unie.

Česká republika získala status přidružené země EU již v roce 1994. Oficiálně

předala ČR žádost o členství v EU dne 23. ledna 1996. Tím započala etapa postupného

přidružování.

Vstupní rozhovory byly připraveny na zasedání Evropské rady v Lucemburku

v prosinci 1997 a byly zahájeny dne 30. března 1998. Prvním krokem před zahájením

samotných negociací (vyjednávání) bylo porovnání legislativy každé kandidátské země

s legislativou ES (tzv. screening). Pro účely těchto technických jednání byla celá

komunitární legislativa rozdělena na 31 kapitol. Výsledky tzv. screeningu se staly

podkladem pro druhou etapu, tj. dvoustranná jednání mezi Evropskou unií a každou

kandidátskou zemí. Konkrétní negociační proces začal s Českou republikou v březnu

1998. Vyjednávací tým České republiky vedl v letech 1998 – 2002 tehdejší první

náměstek ministra zahraničních věcí a státní tajemník Ministerstva zahraničních věcí

pro evropské záležitosti Pavel Telička.

ČR v květnu 1999 připravila „Národní program pro přípravu ČR na členství

v EU“, každým rokem aktualizovaný. Průběh a stav příprav ČR Evropská komise

každoročně vyhodnocovala v „Pravidelných zprávách pro Radu EU“

Dne 16. dubna 2003 byla na summitu EU v Aténách podepsána „Smlouva

o přistoupení České republiky k Evropské unii“ . V návaznosti na tento významný krok

došlo i k institucionálním změnám ve vztahu k EU. Dosavadní Výbor vlády pro

evropskou integraci byl nahrazen Výborem pro Evropskou unii pod vedením prvního

náměstka ministra zahraničních věcí a státního tajemníka pro evropské záležitosti

k zajištění aktivního zapojení ČR do vyjednávacích procesů uvnitř budoucí rozšířené

EU. Česká republika se mohla zúčastňovat jednání orgánů Evropské unie jako

pozorovatel již od května 2003. (www.env.cz)

O vstupu do EU rozhodli občané v celostátním referendu, které se konalo ve

dnech 13. a 14. června 2003. 1.5. 2004 se Česká republika stala součástí Evropské unie.
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Na vstup do EU se Česká republika, ostatně jako všechny kandidátské země,

musela velmi dobře připravit. Příprava spočívala ve sladění legislativ ČR a EU.

Tzn. vytvořit řadu strategických dokumentů v souladu s principy Evropské komise

a v neposlední řadě se připravit na využívání nástrojů strukturální a regionální politiky

Evropské unie.

Ve své práci se zabývám využitím Evropského fondu zemědělské garance

a orientace (EAGGF) v oblasti Nymburska. Cílem je analyzovat a vyhodnotit možnosti

a směry využití finančních prostředků z EAGGF v uvedené oblasti (více v kapitole

„Opatření k využití prostředků pro oblast Nymburska“).
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Část teoretická

1. REGIONÁLNÍ POLITIKA EU

Evropská unie, jako postupně se sjednocující útvar složený z mnoha států, je

životaschopný a v mnoha směrech úspěšný celek, což se projevuje například zvyšující

se životní úrovní obyvatel a zvyšující se ekonomickou stabilitou. Přesto se

s rozšiřováním Evropské unie (EU) začaly projevovat hluboké rozdíly v hospodářství

mezi jednotlivými evropskými regiony. K postupnému odstraňování těchto rozdílů má

sloužit mj. i regionální politika EU.

Regionální politika je součástí dlouhotrvajícího evropského integračního

procesu. Jejím účelem je zajistit srovnatelnou životní úroveň obyvatel všech regionů

v rámci Unie a členských států a snížit rozdíly v hospodářské úrovni regionů s ohledem

na jejich historické, kulturní a geografické odlišnosti. Regionální politika má dle

principu solidarity podporovat směřování cílené pomoci do zaostávajících regionů nebo

regionů s nevyhovující strukturou průmyslu, které jsou proto nuceny se přeorientovat

na jiná odvětví. Prostřednictvím regionální politiky se podporují především

konkurenceschopné, rozvojové a inovativní aktivity, což je dlouhodobě účinnější než

například přímé dotace pro ohrožená odvětví.

Strukturální fondy tedy byly zavedeny proto, aby zvyšovaly a rovněž přispívaly

k ekonomické a sociální soudržnosti. Takto je třeba k nim přistupovat, pokud chceme

připravovat žádost o financování projektu.

1.1. PRINCIPY STRUKTURÁLNÍCH FONDŮ

Provádění strukturální politiky, a také využívání strukturálních fondů jako jejího

hlavního finančního nástroje, je založeno na několika hlavních principech.

1.1.1. Princip programování

Tento princip funguje na základě předložených vypracovaných víceletých

a víceoborových programů rozvoje, jenž předkládají členské země, aby mohly čerpat

prostředky ze SF. Programy ve formě programových dokumentů EK předkládají vždy

na určité období dopředu (programovací období EU trvá zpravidla 6 let). Účelem

tohoto přístupu je zajistit co nejkomplexnější plánované řešení problémů daných
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regionů EU ve výhledu několika let a nerozdělovat finance SF na jednotlivé dílčí

projekty (s tím také souvisí princip koncentrace - viz níže).

1.1.2. Princip koncentrace

EU usiluje o to, aby co největší množství peněz směřovalo do těch

nejpotřebnějších regionů na akce přinášející maximální užitek. Pro skutečně

nejefektivnější využití SF je podstatné nerozmělňovat jejich prostředky na řadu

drobnějších a méně významných projektů, ale koncentrovat je do komplexních projektů

v rámci předem naplánovaných strategií rozvoje.

1.1.3. Princip partnerství

Partnerství je dalším důležitým aspektem využívání SF. Do procesu plánování

využívání SF jsou zapojováni příjemci prostředků – regiony, města, obce, soukromé

subjekty. Při přípravě programových dokumentů je kladen důraz na spolupráci mezi EK

a příslušnými orgány na národní, regionální a místní úrovni, které pověřuje členský stát

přípravou a realizací rozvojových programů.

1.1.4. Princip doplňkovosti (adicionality)

Prostředky ze SF jsou určeny pouze k doplnění výdajů členských států. Členské

státy musí ve předkládaných rozvojových plánech doložit vlastní finanční prostředky na

spolufinancování akcí, na které jsou přiděleny i prostředky fondů EU. Finance SF tedy

nesmějí nahrazovat národní výdaje, není např. možné snížit ve státním rozpočtu výdaje

na životní prostředí, protože je tato oblast podpořena SF.

1.1.5. Princip monitorování a vyhodnocování

Veškeré operace SF jsou průběžně sledovány a vyhodnocovány z hlediska

efektivnosti vynakládaných prostředků. Při schvalování projektů se předběžně posuzují

možné dopady, projekty se pravidelně hodnotí v průběhu realizace a po ukončení se

vyhodnotí skutečné výsledky projektů.
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1.2. STRUKTURÁLNÍ FONDY

Strukturální politika EU je významnou součástí celkové politiky a je výrazem

solidarity zemí s vysokým ekonomickým potenciálem vůči těm, které za nimi

ekonomicky zaostávají. Strukturální politika EU je v souladu s tímto principem

zaměřena na vytváření srovnatelných podmínek pro hospodářskou soutěž mezi

členskými státy. Je to politika ekonomické a sociální soudržnosti.

Významným nástrojem pro uskutečňování strukturální politiky EU jsou

strukturální fondy, jejichž prostřednictvím je možno exaktně vymezené oblasti podle

existujících strukturálních cílů EU podporovat. Tyto fondy jsou součástí rozpočtu EU.

Základním cílem strukturálních fondů je tedy především napomáhat vytvoření

ekonomické a sociální rovnováhy v rámci EU a postupně snižovat rozdíly mezi

jednotlivými regiony. ( Hrabánková, 1999 )

Vzhledem k zaměření práce nejprve podrobně charakterizuji Evropský

zemědělský podpůrný a záruční fond (EAGGF).

1.2.1. Evropský zemědělský garanční a orientační fond (EAGGF)

EAGGF se zaměřuje na podporu rozvoje zemědělství a venkova. Vznikl v roce

1961. Fond funguje od roku 1962 a do systému strukturálních fondů patří jeho

podpůrná sekce.

k financování Společné zemědělské politiky, jejímž cílem je mj.:

a) zvýšit produktivitu zemědělství podporou technického pokroku, zajišťování


[…]

• Čilec
• Činěves
• Dlouhopolsko
• Dobšice
• Dvory
• Dymokury
• Hořany
• Hořátev
• Hradčany
• Hradištko
• Hrubý Jeseník
• Chleby
• Choťánky
• Chotěšice
• Choťovice
• Chrást
• Chroustov
• Jíkev
• Jiřice
• Jizbice
• Kamenné Zboží
• Kněžice
• Kněžičky
• Kolaje
• Kostelní Lhota
• Kostomlátky
• Kostomlaty nad Labem
• Košík
• Kounice
• Kouty
• Kovanice
• Krchleby
• Křečkov
• Křinec
• Libice nad Cidlinou
• Loučeň
• Lysá nad Labem
• Mcely
• Milčice
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• Milovice
• Netřebice
• Nový Dvůr
• Nymburk
• Odřepsy
• Okřínek
• Opočnice
• Opolany
• Oseček
• Oskořínek
• Ostrá
• Pátek
• Písková Lhota
• Písty
• Pňov-Předhradí
• Poděbrady
• Podmoky
• Přerov nad Labem
• Rožďalovice
• Sadská
• Sány
• Seletice
• Semice
• Senice
• Sloveč
• Sokoleč
• Stará Lysá
• Starý Vestec
• Straky
• Stratov
• Tatce
• Třebestovice
• Úmyslovice
• Velenice
• Velenka
• Vestec
• Vlkov pod Oškobrhem
• Vrbice
• Všechlapy
• Vykáň
• Záhornice
• Zbožíčko
• Zvěřínek
• Žehuň
• Žitovlice
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6. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AEO Agro-environmentální opatření (Agro-enviromental arrangement)

ČKO Číselník krajů a okresů (Code list of regions and districts)

ČNR Česká národní rada (Czech national council)

ČR Česká republika (Czech republic)

ČSÚ Český statistický úřad (Czech Statistical Office)

DPH Daň z přidané hodnoty ( Rate of added value)

EAGGF Evropský zemědělský orientační a záruční fond (European

Agricultural Guidance and Guarantee Fund )

EK Evropská komise (European commission)

ERDF Evropský fond regionálního rozvoje (European Regional

Development Fund )

EQUAL Iniciativa společenství pro rovnost mezi ženami a muži

(Initiative for equal between man and woman)

ES Evropské společenství (European Community)

ESF Evropský sociální fond (European Social Fund)

EU Evropská unie (European Union)

EAFRD Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova (European

Agricultural Fund for Rural Development)

EGF Evropský zemědělský garanční fond (European Agricultural

Guarantee Fund)

FIFG Finanční nástroj pro orientaci rybářství (Financial Instrument for

Fisheries Guidance)

HDP Hrubý domácí produkt (Gross Domestic product)

HRDP Horizontální plán rozvoje venkova (Horizontal Rural Development

Plan)

INTERREG Nástroj pro překonání nevýhod plynoucích z příhraniční pozice

(interregional cooperation in the EU)

KF Kohezní fond (Cohesive Fund)

Leader+ Iniciativa EU (Links between Actions for the Development of the

Rural Economy)

LFA Méně příznivé oblasti (Less Favourable Areas)

Mze Ministerstvo zemědělství (Department of Agriculture)

78

NDP Národní rozvojový plán (National Developing Plan)

NUTS Územní statistické jednotky (Nomenclature des unités territoriales

statistique)

OP Operační program (Operation Program)

POD Předčasný odchod do důchodu (Early going off pension)

SAPS Jednotná platba na plochu (unitary payment on the flat)

SF Strukturální fond (structural Fund)

SZIF Státní zemědělský intervenční fond (State Agriculture Interventional

Fund)

SZP Společná zemědělská politika (Common Agricultural Policy)

TOP-UP Doplňková platba k jednotné platbě na plochu (Complemental

payment to unitary payment on the flat)

TTP Trvalý travní porost (Permanent herbal growth)

URBAN Podpora uskutečňování inovačních strategií ve městech a městských

čtvrtích (the economic and social regeneration of troubled urban

areas)

ÚSES Územní systém ekologické stability (Teritorial system of ecological

stability)

ZPF Zemědělský půdní fond (Agricultural Soil Fund)
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17. SUMMARY
This dissertation inquire into The European Agricultural Guidance and

Guarantee Fund in division Nymburk. The dissertation is divided into two parts. First

part – teoretical is describing The European Agricultural Guidance and Guarantee Fund

(EAGGF) – terms of utilization and position in realization structure policy

in developement of countryside and agriculture. The European Agricultural Guidance

and Guarantee Fund , set up by Regulation No 25 of 1962 on the financing of the

common agricultural policy (as last amended by Regulation (EEC) No 728/70)

consumes a large part of the general budget of the European Union.

The Fund's Guarantee Section finances, in particular, expenditure

on the agricultural market organisations, the rural development measures that

accompany market support and rural measures outside of Objective 1 regions, certain

veterinary expenditure and information measures relating to the CAP.

The Guidance Section finances other rural development expenditure

(not financed by the EAGGF Guarantee Section).

The Fund is administered by the Commission and the Member States,

cooperating within the EAGGF Committee. The Fund Committee consists of

representatives of the Member States and of the Commission.

Component part is analyse of Council regulation No 1257/1999 of 17 May

1999 on support for rural development from the European Agricultural Guidance and

Guarantee Fund (EAGGF) and amending and repealing certain Regulations. In the first

part are presented financial sums which were authorized by European Commision for

Czech republic.

The second part – practical glues to the division Nymburk. There

is delimitationed and described by means of criteria monitored area. Below are

choosed proceeding of Central Bohemian region regarded to division Nymburk.

Resources of abstraction subserviences are analysed by means of prepared projects

of Agriculture program.

From scalable evidence of SZIF is evaluating payment of self actuated

payouts and national programs in this area.