Katedra: ŘÍZENÍ

Student: LEVINSKÝ TOMÁŠ

Studijní obor: PROVOZNĚ PODNIKATELSKÝ

Název diplomové práce: PODMÍNKY VYUŽITÍ EAGGF PRO OBLAST Nymburska

Oponent diplomové práce: RND. VĚRA TRNKOVÁ, CSc.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1.

ne *řešeno*

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

ne *řešeno*

Datum: 14.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce:

Trubový